
М ИНИ СТЕРСТВО  ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования

«СТАВРОПОЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ»
(ГБОУ ВОСГПИ)

2025 г.

ПРИ К А 5

г. Ставрополь № Ле /01

«Об утверждении комплексного плана 
противодействии идеологии террори гм а 
в ГБОУ ВО СГ11И на 2025 -  2028 годы»

Во исполнение Комплексного плана противодействия идеологии терроризма 
в Российской Федерации на 2024 - 2028 годы, утвержденного Президентом Российской 
Федерации 30.12.2023 № Г1р-2610, в целях организации системной работы по профилактике 
проявлений национального, религиозного и политического экстремизма и противодействию 
идеологии терроризма в образовательной среде государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Ставропольский государственный 
педагогический институт»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить комплексный план противодействия идеологии терроризма 
в государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования 
«Ставропольский государственный педаго! ический институт» (Приложение).

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о.ректора И.С.Алексеева

Агафонова В.М



Приложение
к приказу ГБОУ ВО СГПИ

№/Й^Г 01

Комплексный план противодействия идеологии терроризма в государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 
образования «Ставропольский государственный педагогический институт» на 2025 -  2028 годы

№ Название мероприятия Сроки
проведения

Ответственные

1. Меры общей профилактики
1.1 Организация и проведение мероприятий, посвященных: 

Дню солидарности в борьбе с терроризмом;
Дню защитника Отечества;
Дню Героев Отечества

3 сентября 
23 февраля 
9 декабря

Директора филиалов СГГШ в городах
Буденновске. Ессентуки.
Железноводске
(далее -  директора филиалов),
управление по работе с молодёжью

1.2 Организация и проведение общественно-политических, воспитательных, про­
светительских. культурных, досуговых и спортивных мероприятий, с привлече­
нием лидеров общественного мнения, общественных деятелей, представителей 
традиционных религиозных конфессий

в течении 
года

Директора филиалов.
управление по работе с молодёжью,
деканы факультетов.
управление комплексной безопасности
и правового обеспечения

1.3 При реализации образовательных программ проведение профилактических ме­
роприятий. направленных на разъяснение преступной сущности террористиче­
ских, украинских националистических и неонацистских организаций

в течении 
года

Директора филиалов, 
центр учебно-методического 
сопровождения образовательного 
процесса

1.4 Организация кураторских часов с целью правового просвещения обучающихся, 
в том числе доведения информации об ответственности за совершение преступ­
лений террористической направленности

в течении 
года

Директора филиалов, 
управление но работе с молодёжью

1.5 Актуализация учебно-методических материалов (рабочих программ учебных 
дисциплин, рекомендаций по подготовке и проведению занятий, планов заня­
тий, учебных пособий, курсов лекций, фондов оценочных средств) в целях ре­
шения учебно-воспитательных задач по формированию стойкого неприятия 
идеологии терроризма

ежегодно

1
Директора филиалов.
центр учебно-методического
сопровождения образовательного
процесса.
кафедры

1.6 Проведение тематических мероприятий (конференций, молодёжных форумов), 
направленных на разъяснение молодым людям сущности террористической.

ежегодно Директора филиалов, 
научно-исследовательское управление.



националистической и неонацистской идеологии с привлечением лидеров об­
щественного мнения, общественных деятелей, вернувшихся из зон боевых дей­
ствий военных корреспондентов, сотрудников правоохранительных органов, 
военнослужащих и добровольцев

управление по работе с молодёжью, 
деканы факультетов

1.7 В рамках деятельности студенческих научных объединений, творческих сооб­
ществ организация и проведение исследований, художественных, театральных, 
журналистских проектов антитеррористического содержания, обеспечение уча­
стия авторов лучших работ в межвузовских (по линии ведомства и (или) регио­
нальных) и всероссийских конкурсах

в течении 
года

Директора филиалов, 
научно-исследовательское управление, 
управление по работе с молодёжью 
кафедры

1.8 Изучение библиотечных фондов на предмет выявления и изъятия изданий, со­
держащих информацию террористического, экстремистского и деструктивного 
характера, в том числе фальсифицирующую историю России на всех этапах ее 
становления и развития и дискредитирующую ее политику

в течении 
года

Директора филиалов, 
заведующий библиотекой

1.9 Привлечение обучающихся к деятельности общественных организаций, волон­
терских военно-патриотических молодежных и детских объединений, нацелен­
ной на формирование антитеррористического мировоззрения, привитие тради­
ционных российских духовно-нравственных ценностей, а также организация 
методического сопровождения этой деятельности

в течении 
года

Директора филиалов, 
управление по работе с молодёжью, 
деканы факультетов

1.10 Обеспечение максимального охвата позитивной повесткой обучающихся в сво­
бодное от учебы время с задействованием структур самоуправления, волонтер­
ских и патриотических движений

в течении 
года

Директора филиалов, 
управление по работе с молодёжью, 
деканы факультетов

1.11 Организация и проведение мониторингов для совершенствования мер. направ­
ленных на повышение качества организации и реализации воспитательных и 
профилактических мероприятий

в течении 
года

Директора филиалов, 
управление по работе с молодёжью

2. Меры адресной профилактики

2.1

Проведение с обучающимися вуза, прибывшими в Российскую Федерацию, ме­
роприятий и встреч с участием представителей общественных и религиозных 
организаций, психологов, студенческих структур самоуправления с целью разъ­
яснения традиционных российских духовно-нравственных ценностей и инфор­
мирования об ответственности за участие и содействие террористическим орга­
низациям. разжигание социальной, национальной и религиозной розни, а также 
о правилах поведения в российском обществе

в течении 
года

•

Директора филиалов.
управление по работе с молодёжью,
деканы факультеiов.
управление комплексной безопасности
и правового обеспечения

1 2 Реализация мероприятий но интеграции обучающихся, прибывающих из новых 
регионов Российской Федерации в учебные коллективы, привлечению их к дея-

в течении 
года

Директора филиалов, 
управление по работе с молодёжью.



дельности волонтерских движений, студенческих структур, в том числе куль­
турно-досуговой направленности с целью минимизации негативного влияния 
западных и украинских пропагандистских центров

деканы факультетов

- 2 . 3

Проведение профилактических мероприятий антитеррористической направлен­
ности для обучающихся, состоящих на различных формах учета: разъяснение 
преступной сущности терроризма, привлечение к волонтерской, военно- 
патриотической и иной социально полезной активности, способствующей при­
витию традиционных российских духовно-нравственных ценностей, а также 
обеспечение охвата общественно-политическими, воспитательными, просвети­
тельскими. культурными, досуговыми и спортивными мероприятиями

в течении 
года

Директора филиалов, 
управление по работе с молодёжью, 
управление комплексной безопасности 
и правового обеспечения, 
деканы факультетов

3 .  Меры индивидуальной профилактики

3.1

Выявление признаков подверженности обучающихся деструктивным идеологи­
ям, а также склонности к насильственному (агрессивному) и суицидальному 
поведению

в течении 
года

Директора филиалов, 
управление по работе с молодёжью

3 . 2

Проведение психолого-педагогического сопровождения обучающихся, требу­
ющих профилактического внимания (прежде всего подверженных субкульту­
рам массовых убийств), по результатам индивидуальных бесед, социально­
психологического тестирования, социометрических исследований и иных форм 
психологической диагностики, педагогического наблюдения за изменениями 
поведении в обучающихся (в том числе связанных с социально-бытовыми про­
блемами и трудностями социализации в учебном коллективе, освоении образо­
вательных программ)

в течении 
года

Директора филиалов, 
управление по работе с молодёжью

4. Меры информационно-пропагандистского (разъяснительного) характера и защиты информационного пространства от идеологии
терроризма

4.1

Подготовка и распространение среди обучающихся антитеррористического 
контента, нацеленного на формирование негативного отношения к терроризму, 
национализму и неонацизму, а также неприятие идей массовых убийств

в течении 
года

Директора филиалов,
управление по работе с молодёжью.
декан ы факультетов.
управление комплексной безопасности
и правового обеспечения

4 . 2

Создание с привлечением обучающихся и распространение студенческими ме­
диа- центрами (культурными, радио-центрами, театральными студиями) анти- 
террористического контента, в гом числе с использованием страниц образова­
тельных организаций в социальных сетях и мессенджерах

св течении 
года

Директора филиалов, 
управление по работе с молодежью.

5 .  Меры кадрового и методического обеспечения профилактической работы



5.1
Обучение должностных лиц. ответственных за решение задач по противодей­
ствию идеологии терроризма в рамках дополнительного профессионального 
образования по программам повышения квалификации

в течении 
года

Директора филиалов, 
факультет дополнительного 
образования

5.2

Организация и проведение обучающих мероприятий (конференции, форумы, 
семинары, «круглые столы») для обмена опытом и лучшими практиками орга­
низации и проведения работы по противодействию идеологии терроризма среди 
различных категорий населения, с последующим освещением их результатов на 
официальных сайтах, в социальных сетях и средствах массовой информации

в течении 
года

Директора филиалов, 
научно-исследовательское управление

5.3.

Организация дополнительного профессионального обучения работников, 
направленное на развитие их компетенций в деятельности по обеспечению 
профилактической работы, психологической и информационной безопасности 
участников образовательных отношений, формированию у обучающихся граж­
данской идентичное™, традиционных российских духовно-нравственных цен­
ностей. практических навыков мышления и поведения, нацеленных на поиск 
компромиссных решений в конфликтных ситуациях

в течении 
года

Директора филиалов, 
факул ьтет до п ол н ител ы ю го 
образования

5.4

Реализация программ повышения квалификации ректора вуза и его заместите­
лей по воспитательной работе, направленных на формирование компетенций по 
выявлению и профилактическому сопровождению студентов и учащихся, под­
верженных или подпавших под воздействие террористической идеологии, при­
витию им традиционных российских духовно-нравственных ценностей, а также 
созданию в образовательных организациях психологических и иных условий, 
препятствующих распространению деструктивных идей в учебных коллективах

в течении 
года

Директора филиалов, 
факультет дополнительного 
образования

5.5
Осуществление мониторинга качества воспитательной работы и реализации ор­
ганизационно-управленческих мер профилактики деструктивных проявлений в 
учебных коллективах

в течении 
года

Директора филиалов, 
управление по работе с молодёжью

5.6
Проведение научных исследований по направлению противодействия идеоло­
гии терроризма и внедрение их результатов в практическую деятельность

в течении 
года

Директора филиалов, 
научно-исследовательское управление, 
кафедры


